En el català i les formes gal·loromàniques s'observa una obertura vocàlica d' *-u-* a *-o-*, un fenomen fonètic inesperat tenint en compte que el mot original presenta *-ū-*. La substitució d' *-ū-* per *-ũ-* sembla que ha de remuntar almenys ja al segle VII, de què daten testimonis merovingis que presenten les formes *for-*

⁸⁵ Cf. BALARI (1899) 596.

⁸⁶ DECat s.u. *fruir*.

⁸⁷ Ibid.

mentum i *fromentus*.⁸⁸ Aquesta substitució s'ha explicat bé per una influència del verb *frūor*, de l'arrel de la qual deriva *frumentum*, o bé per una acció de la nasal següent, essent normal el pas d'-*ŭm*- a -*om*- en català i bona part dels parlars del sud de França, i fins del nord d'Itàlia.⁸⁹

⁸⁸ Vid. FEW s.u. *frumentum*.

⁸⁹ Ibid. i DECat s.u. *fruir*.

hordeum

VARIANTS I FORMES:

ordeum, ordi-, ordi, orzi.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *hordeum*, *-ī* ‘ordi’.

SIGNIFICAT:

‘Ordi’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., occ. med., occ. *ordi*, fr. *orge*, esp. *hordio*, it. *orzo*, rom. *orz*.

TESTIMONIS:

- (1) **954** Bolòs-Pagès, *St. Llorenç prop Bagà* 11, p. 184: per singulos annos tascam donare facia[mus], id est: de frumento et de ordeo et de segale et de uino.
- (2) **955** Udina, *La successió testada* 9, p. 154: de meum panem et de meum uino donare faciatis per sacerdotibus modios X de ordio, de forment modios III et de uino tonnas II.
- (3) **973** CSCugat I 102, p. 83: debitores sumus uobis sextarios III de frumentum et sextarios III de ordeo.
- (4) **973** Bolòs-Pagès, *St. Llorenç prop Bagà* 34, p. 192: per unumqu[oque] annum donemus ipsa tascha Sancto Laurencio, et per ipsas kasas sestarios II de ordi.
- (5) **981** Junyent, *DipVic* 479, p. 402: ad ipsos canonicos de Sancti Petri remaneant modios V de ordeo et modios VI de milio et modios XII de uino in Callarios.
- (6) **983** CDipSGirona 123, p. 156: ad cenobium sancti Quirici uacas II et modios IIII inter ordeo et frumento.
- (7) **986** CSCugat I 188, p. 159: concedo illi ciga I plena de ordeo, quod abeo ad ipsa turre, et de ipso meo frumento ipsa medietate.
- (8) **995** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 82, p. 738: nos tibi rendere faciamus ista annona, eminas V de ordio et quarteras VI de formente bona placibile ad tua mensura.
- (9) **1004** DACCBBarcelona 43, p. 318: in propter precium manchusos V de auro cogto et mundo legitime pensatos et eminas III de ordeo bono placibile.

- (10) **1010** DACCBBarcelona 135, p. 433: [d]ebitor sum tibi sestarios V de ordio nitido porgato.
- (11) **1017** AComtalPerg I 125, p. 416: kafcios III de ordeo uetere quod habebat in mansione sua de Barchinona et tonna I de uino.
- (12) **1018** AComtalPerg I 127, p. 419: debitores sumus tibi sestarios II de ordi.
- (13) **1021** DACCBBarcelona 340, p. 712: in die quod erat festiuitas Sancti Felicis Gerunde, ista proxima ueniente et prima, sic redam uobis prescriptos kafcios VI de ordeo placibili et bono atque porgato.
- (14) **1030** DACCBBarcelona 451, p. 853: iam dicta casa in propter precium sextarios I de ordeo et tres de uino.
- (15) **1039** CEGGirona, p. 248 (Marquès I 99, p. 213): propter precium mancusada de ordeo et dineradas VIII de ordio.
- (16) **1040** AComtalPerg II 288, p. 645: concedo a Digna emina I de hordeo. A Bonadonna, uxor Abelunio, emina I de ordeo.
- (17) **1043** Baraut, *DocUrgell* 568 (Urgellia 5, p. 98): sunt modios VI de forment et V inter ordeo et auena.
- (18) **1049** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1073, p. 387: ad Mariam dimitto quartam ordei et ad matrem eius duos sextarios inter ordeum et speltam.
- (19) **1056** DACCBBarcelona 901, p. 1445: propter precium sestarios V de bono hordeo placibile ad mensura legitima de Granoliarios.
- (20) **1071** AComtalPerg III 841, p. 1390: VIII sesters de uino, et ad sexanta kauallos ciuada, medietate de ordio et medietate de auena, per singulos sesteros.
- (21) **1085** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1502, p. 786: per unumquemque annum ... donent uobis unam megeram de blad inter ordeum et speltam et milium.
- (22) **1097** Bach, *ACSolsona* 373, p. 244: migeras II de uino et de ciuada sestarium I de ordeo et alium de spelta.
- (23) **1102** Baraut, *DocUrgell* 1197 (Urgellia 9, p. 27): rogo uos iam dicti helemosinarii mei ut ipso uino quod relinquo in Assua et ipso ordeo quod dimito in archa Sancti Petri renouetis.
- (24) **1106** Ordeig, *Dotalies* 304, p. 43: omni anno persoluat scensum pernes tres et modios dos de blat, unum de formenti et alium de ordei.
- (25) **1137** Constans, *DipBanyoles* 142, p. 140: ad XII presbiteris VI sesters de ordei et VI sesters de uini.